432 De Regia Protect. vi oppress. appell.

de electione, text. in c. quod sicut, sedem tit. ibiz cum in ea nihil attentatum fuerit in praedictum Regia dignitatis, qui non simplex nominatio, sed solemnis electio debet Principi nuntiari, &c.) & etiam est text. in d. c. Restina, & in c. perlellis, & in c. nobis, & in c. principali, & in d. cum longe 63. d.

231 Nune vero praesentatio fit a rege, juxta d.l. recop. & notant Gregor. Lop. in d.l. 18. it. 5 p. 1. Bobadil. in polit. lib. 2. c. 18. n. 223. Nic. Gare. de benef. 5 p. 1. n. 216. in fin. & ideo bene dict. gl. in d. c. cum longe, quod nihil hodie subtrahitur Regi Hispaniae, quia sicut prius eligerat & nominavit, ita & nunc, teneat etiam Restaur. in tract. de Imperatore q. 10. n. 16. Conrad. in templo jure dicum lib. 1. cap. 2. § 3. n. 24. Joan. de Selva in tract. de benef. 7 p. 9. 23. n. 44. Corset. in tract. de potestate q. 55. cum aliis per eos allegatis, Mart. tract. de juref. 2 p. 40. n. 13. fol. 261.

232 Qui n. 14. dicit Ecclesiam Romanam magno proficie favore Regem Catholicum, qui propter suam, & suorum ministrorum religionem ea majori fruatur Potentia, dictione & magnitudine, quam nemo huicunque Rex, vel Imperator fuerit confequatus, de cuius Regnotum & statutum titulus scribit Sebastian. Munsterus in Cosmographia universalis de Hispania c. 2.

233 Et hujus juris Regii patronus praecepit fundamento esse privilegium Apostolicum, quod habent Reges Hispaniae, de quo in l. 1. recop. firma Nicol. Gare, ubi proxime d. 5. p. cap. 1. n. 217. quod viduisse testatur Gregor. Lopez ubi supra, & memini Palac. Rub. in repe. sub. in introductione sub n. 34. circa principium: & dicitur in bullis Episcopatum, & pensionum super 234

dictis impositurum secundum Garciam ibi referit etiam Pater Mariana in hisitoria Hisp. cap. 16. ad fin. ubi sit, quod cum super hoc fuisse controversia, Sextus IV. concessit perpetuo Regibus Castellæ, quod ad Episcopatus eligenter per eos nominati, & petiti, de quo etiam ibi. 5. c. 5. & lib. 26. c. 5. sit quod Papa Adrian. VI. concessit Carolo V. Imperatori Regi nostro & eius successoribus ius praesentationis Episcopos Hispanie, qui antea providebantur ad supplicationem Regum, que oportet etiam meminim Gil. Gonz. in sua hisitoria de Salamanca lib. 3. c. 18.

235 Et quales quoque Archiepiscopatus provideat Rex Catholicus noster invictissimus tam in Hispania, & Lusitania, quam in Neapolis Regno, & in Sicilia, & in Regno Sardinie, & in ducatu Mediolanensi speciatim referit Marta in tract. de juref. 2 p. c. 40. n. 15. fol. 261. ubi signillatum referit a principio d. cap. omnes ferè Principes, & Reges Christianae Religionis, simile habere privilegium, ut de Rege Apulie, Imperatore, Rege Neapolis, Rege Ungarie, Normandie, & Anglie, Francie, & Hispanie, latè prosequitur post plurimos Doctores ab eo citatos Mart. d. c. 40. per totam, & Selva de benef. p. 2. q. 23. Restaur. in tract. de Imperatore q. 100. quod modo omittere libet. In d. iure communis omnes Reges majorum Ecclesiarum sui Princeps assertum esse patronos, Archid. in c. perlellis 63. d. Bal. in c. quarto de judi. col. ult. & premio Rex pacificus col. 2. Anton. Corletus in tract. de excellencia Reg. q. 34. Covarr. in regol. pos. 2 p. § 10. n. 5.

236 Causa enim hujus Regis praesentiationis, origoque & praecepit illud praecepit (dempta fundatione, & dotatione) esse potest, quoniam de jure Regis potest objicere, quod Episcopum electum habet suspectum, que probato electione tractanda est, ut dicit Innocent. in c. super bis de accusat. referit Abb. multis in locis, & dicit singulare in c. super bis column. & in c. 1. de elec. Felin. in d. c. super bis, ubi multos citat Germ. in c. inno. col. ult. 21 p. 4. etenim & regis interest, nosse qui sine que Ecclesias intra ejus provincias sunt administraturi, sicuti adnotarunt dicti Doctores Ab. in cap. e parte de testib. & in c. quod sicut de elecio. gl. in c. 62. d. Corset. in

tract. de exul. regis quest. 11. Joan. Selva in tractatu de benef. 2 p. q. fin. Guillel. Benedic. in c. Reynut. in verbo & nomine n. 367. testim. Joan. Igneus in repet. necclarios q. non alias n. 331. & seqq. ff. ad Syllaniam. Joan. Ferrar. in tract. de insigni pecul. Regum Franc. 9. iur. Carol. de Graff. lib. 2. Regalium Franc. jur. 3. Chalaneus in glor. n.p.s. confiderat. 24. num. 294. Petrus à Sancto Blasio in directorio elecio. p. 1. c. 6. Cov. in repet. regul. posse. 2 p. § 10. sub n. 5. Marta tract. de juref. 2 p. 40. n. 26. & 27. fol. 262. de quo per nos latius agendum est commodi loco infra 5 p. cap. 1. dum de bulalarum retentione erit explanandum 3. tom. in die (Deo dante) edendo.

Hinc reprehensione digni sunt Joan. Igneus in re. 242 p. 1. necclarios q. non alias n. 331. ff. ad Syllaniam, & ante eum Joan. Ferral. in tract. de insigni. Reg. Franc. jur. 3. alleverantes Hispaniarum Reges, hos jus eligendi & nominandi Praelatos habuisse ratione concessio- nis, que Carolo magno Imperatori ac Gallicano Regi concilia fuerat.

Quod quidem evidenter falsum esse, probant magni- 243 ac fide dignissimi nominis Doctores ex historis, & Chronicis, prout Carolus de Graffalib. 2. Regalium Franc. jur. 3. contra Ferraldum, non tam citato Igneus, latissime Covarr. in tract. regul. posse. 2 p. § 10. n. 16. qui ad fin. etiam id firmamente refert Lugdunensem ad dictum Henrici Regis p. ult. n. 39. & seqq. novissime Camill. Borell. de Regis Carbolici præstantia 450. ex n. 36.

Dicit itaque Quintana-Dueñas in suo Eccles. lib. 2. 244 c. 5. fol. 46. & 47. hanc consuetudinem nominandi prela- tos esse jam immemoralem, etiam ante nativitatem Caroli Magni, quoniam five accipiamus computatio- nem temporum, quam facit Covarr. ubi supra, habito respectu & principio à tempore, quo celebratum fuit prædictum Concilium Toletanum secundum quod fir- mat. Cov. prædictum concilium præcessisse nativita- tem Caroli Magni ferè sexaginta annis autem prin- cipatum plus quam octuaginta, five autem accipa- mus computationem factam per Camill. Borell. ut scilicet Concilium Toletanum præcessisset imperium Caroli Magni, & per centesimum vigesimum unum annum antea.

Hoc enim modo hanc computationem facit Cov. 245 dum n. 6. in hæc: Hoc vero jus seclusa præscriptione, semel item Romanorum Pontificum privilegio deduc- tur Concilio Toletano XII. cap. 6. etenim sub Agathone aut Leone II. Romano Pontifice anno 1. Eri- gili Gothonius Regis, qui Hispanias obtinebat, nativi- tatis Domini IESU-CHRISTI anno 785. authore Roderico. Archiepiscopo Toletano lib. 3. c. 12. qui ex Aria Caesaris annum computavit septingenteimum vigesimum tertium: & hanc computationem latissime prosequitur.

At Camil. Borelli, ex d. numer. 36. dicit, quod præ- 246 sentiudi sibi & nominandi prelatos fuit anno circiter 669. in anno primo Agathonis Papæ, quo tempore fuit facta illa declaratio Concilii Toletani, in quo supponitur longo ante tempore, Regibus Hispania jus illud competuisse, & cum illud concilium fuisse in primo anno Regis Eriugii, qui tempore Agathonis Pontificis regnavit dicto anno 679. & sic per centum viginti uno circiter annos, antequam Carolus Magnus poterit Imperio, & sequitur Quintana-Dueñas ubi supra, dicit hanc consuetudinem nominandi prelatos esse immemoralem ante natum Carolum anno 695. tempore Regis Eriugii Gothonum, ut tradit Alphonse de Carta. Archiepiscopus Burgiens. in anachaleosi Hispanorum Reg. c. 40. & Roder. Arch. Tolet. de regib. Hispan. lib. 3. cap. 12. Joan. Magnus Archiep. Upsalensis in Historia Gotorum lib. 16. c. 23. itaque quoniamque 247 computationes admissa sunt concordes omnes, ad minus

Pars III. Cap. X.

433

& valorem ut talia dicantur, & taxa horum beneficio- rum posita in libro consistorii non est facta, ut tanti, vel quanti esse debeant beneficia consistorialia, sed ve- rius valor, & estimatio unicuiusque beneficii, sive magna sit, sive parva, ibidem est apposita, ut sciatur, & cognoscatur quantitas annatae præstantæ, ut per Gomez. ubi supra in d. regul. de valore ex prin. d. q. 5. ad fin. itaque non in valore conflit beneficium eile consistoriale, sed in eius qualitate; scilicet an sit mo- nastrum virorum & simili.

Attende insuper, quod cum de jure omnia Mona- 256

steriorum virorum, Abbatis, Prioratus, & aliorum Regularium præfecturae sunt providendæ in consistorio Papæ, & ex hoc dicantur beneficia consistorialia ex supra- 257

titis, non sequitur, nec est bonum argumentum: hoc beneficium non est scriptum in libro, vel à consistorio

non sibi haecens prosum, ergo non est consistoriale, potius enim probabiliter non omnium dictorum beneficiorum habere notitiam Summus Pontifex, & sic nunquam illa providisse, & per consequens nec esse

scriptum in libro, non enim hoc præjudicat veritati, ut quotiescumque contingit, constare, & apparere, ali- 258

quod beneficium esse, vel fuisse Monasterium virorum, Prioratum, vel Abbatiatum ut possit consistorialiter pro- 259

videri, suffici enim, ut sit illius qualitas, ut consistoriale dicatur, non enim in provisione beneficium consistit,

esse consistoriale, sed in natura, & qualitate eius, pro quo eleganter facit, quod dicit Flamin. Par. de resign. 260

benef. lib. 2. quest. 2. n. 9. quod si aliquis dicat de benefi-

cio, quod est consistoriale, non confundere consistorialiter provideri, ei incumbit onus probandi, testatur- 261

que ita fuisse in Rotu determinatum in una Nolan. 2.

Junii anno 1559. Caputq. decif. 17. lib. 1. ex quo con- 262

stat, quod eti beneficium non provideatur consistorialiter, nihilominus consistoriale est, si sit generis, & naturæ beneficiorum consistorialium, monasteria viro- 263

rum feliciter quemadmodum & è converso, non omnia beneficia, quae sunt scripta in libro Consistorii provi- 264

dentur consistorialiter, quia multa sunt in eo scripta, quas nihilominus ita non provideantur, sed ut alia cate- 265

ra, ut tradit Caputq. decif. 19. lib. 1. & d. decif. 17. Flam. Par. ubi proxime n. 10. idem Flamin. Par. de resign.

benef. lib. 8. tom. 2. c. 9. n. 1. & 2. maximè quia de jure

ad probationem scriptura non requiritur, nisi in casu

bus specialiter ab eo expressis, ut vulgare est.

Quod & comprobatur insuper, nam licet aliqua Ec- 266

clesia reperitur descripta in Catastro Episcopi inter Ecclesiæ Collegiatæ, nihilominus non habetur pro Collegiatæ, quia descriptio illa non probat Ecclesiæ Collegiatæ, iuxta sententiam Barbatae in cons. 19. præ- 267

clarè consil. 17. n. 3. & 4. vol. 1. arg. 1. non ob hoc, C. unde co- 268

gnatis, l. non nudis, & l. nec tales C. de probat, cui senten- 269

tia proculdubio convenit, quod traditum est ab Ab.

Ab. post aliis in c. dilecta de excessib. pral. Aquil. de- 270

cis. 100. optimè Mascal. de prob. tom. 2. concl. 54. n. 11.

ubi etiam congerit multa signa, per quæ Ecclesia pro-

tebat, seu presumit Collegiatæ.

Et ita communis est stylus & praxis in Hispania:

quod ad hoc ut beneficia dicantur consistorialia, ali- 271

quem valorem non requiri, nec scriptum est in libro

Consistorii Romanæ Curie, sed sufficiat realiter con- 272

stat, ac apparere esse, vel fuisse monasterium Conven- 273

tuale virorum, ut intret privilegia, & induita Roma- 274

norum Pontificum, concedentur horum consistorialium

jus patronatus Catholicis Principibus Hispanie,

& ita plures sint in ejus favorem determinatum, &

sententiam in Concilio supremo, & Cancellaria Val- 275

lisoleana in multis causis Prioratum, habitis prius fi- 276

de dignis informationibus, ac instrumentorum & te- 277

stimenti literaturam, & fide dignorum Curialium pra- 278

sentatis à Procuratoribus. Cæsarii patrimonii at- 279

testo filio Romæ; etiam si ex adverso fuisse probatum,

Q. &

Salgado de Prost. Reg.

& authenticè verificatum, prædictos Prioratus, & Abbatias non esse scriptas in libro consistorii, de quo sunt plures informationes & sententiae, & executoriales apud Secretarium Cameræ Regiæ, ex quibus omnibus instrumentis, bullis, processibus, iinformationibus, Cartulis Regiis, sententiis, relationibus, & executoriis, utriusque tribunal tam consili supremi Iustitiae quam

Cancellaria Vallisoleti fide dignam inscripti, reddidique
relationem ad mandatum consuli Cameræ Secretarii
Franciscus Gonzal, de Heredia illius Secretarius, vir
nimia fidelitas, ac vita exemplaris, que relatio pra-
fervata fuit, & exhibita ipsi consilio: teltular itaque,
evictum esse pro parte Cæsarea Majestatis Prioratum
S. Joan de Caveiro, Prioratum S. Marie de Sar, &
prioratum Breani; omnes dictecessis Compottellanae, ac
pariter prioratus de Junqueira de Ambia Auricensis
dictecessis. Sandi Michael de Descalada dictecessis Leg-
ionensis, & Abbatiam Burgibundo dictecessis Abulen.
Abbatiam S. Marie de Aguas santas dictecessis Auren-
sis, Abbatiam de Cabadonga dictecessis Obetenis, &
beneficium quod vocant commandam Monasterii de
nuestra Señora de Caballeros, Hospitales S. Marie de Hi-
ermo, & nunc recuperata est Abbatia de Camba dic-
tecessis Aurensis, & alia plurima sunt beneficia in qui-
bus nunc de novo per recuperationem quotidie pra-
fervata Cæsarea majestatis, præsertim in hoc Gallo græ-
co Regno, quorum lites nunc pendent. Prioratus eti-
am S. Marie del Campo civitatis Concinnae dictecessis
Compostel recuperatus est.

66. *Ex quales sunt præsumptiones legitime, & admini-
cula probandi jus patronum in antiquis, vide multa
optimaque, & elegancia post Lambertinum, & plurimo
alios Mafcard. de probat. 2. tom. concl. 959. & concl.
960. vero jus patronum, & concl. 1217. & seqq. quos
referre sequitur Cabedo in tract. de patr. Regie corone
cad. 24. per Ioum.*

57 Unum tamen te adverto, quod facta Catholica Ma-
jellis non indigit us presumptionibus, quibus probata
juris patronatus, de quibus per eos DD. quoniam
ipse non tractat de probanda prescriptione juris patrona-
tus, quis hoc ille negat audientius non est; cum il-
lum sat fatus habet fiduciam ex toti privilegiis, & confus-
tudinibus in beneficiis consistorialibus suorum regno-
rum; sed tractat duat taxat verificare, qualia sint, vel ful-
fent hujusmodi beneficia, quae sunt multo minus rigorosa
probatio, & hoc cum sumus in antiquis, seu etiam
antiquissimis, ad presumptiones, administrula, & fa-
mam erit recurrentium.

69 Et sic inspicendum est, an Ecclesia de cuius recuperatione ad Regiam coronam tractat, habeat arma regalia, vel aliquia similis Regalis insignis, quae monstrat, fuisse alicujus Monasterii virorum, juxta illud Lucæ 20. Ostendite mihi denarium, cuius habet imaginem & inscriptionem & respondentes dixerunt, Cæfaris; Et at illis Reddite ergo, quæ sunt Cæfaris, Cæfari; & quæ sunt Dei Deo: *L qui libertatis s. u. & l. fin. de oper. tubi*, quoniam hæc in antiquis non contempnenda au-

⁷⁰ publ. quoniam haec in antiquis non continebant authoritatis & probationis sunt, ut loquendo in antiquis juris patronus dixit plures allegans Zerol. in prax. Episcop. a. part. verb. arma §. 2. latè Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 137. n. 31. post Ripam, & idem in lib. 6. presumpt. 8. etiam ex eiusdem presumpt. cuius est

71 *præsumpti.* 73. n.8. cum res ejus sit præsumptum curiosus et
figuram, & marcha, *l. quod stigmata, loc. de fabricensi.*
l. quod sine qua fit, de periculis & commendo rei vend. & ex
eo arguitur dominium, Boërius decis. 105. n.9. Ge-

¹² nueni. *decis. 201. n. 3.* Mascar. de probat. *concl. 157. n. 3.*
Perez de Lara *de anni. & Capell. lib. 1. c. 7. n. 36.* & seqq.
latè prosequitur Menoch. *de presumpt. lib. 3. presumpt.*

73 64 & quilibet insignis artifex potest prohibere, ne aliis suo signo utatur, tradit Avend, lib. 1. de exeq. man. c. 19. n. 32. Matieas. in l. 6. tit. 12. gl. 1. 2. & 3. lib. 5. recop. Ant. Gomez in l. 45. Tauri n. 77. Lata ubi proxime.

Item. maximi momenti est & probacionis Epitaphia, 274
eo intere scripte in lapidibus antiquis, quibus adhuc
et fidei testatur Brixianus in finibus regundis, c. 67. n. 2.
qui loquitur in lapidibus Ecclesie, & etiam Zerola in
ax. Episc. p. i. p. verb. arma, §. 2. Bar. conf. 135. Guid.
ap. que s. 1. q. 1. n. 3. Perez de Lara in tral. de Capellaniis
i. 1. cap. 25. n. 3. facit glof. in e. cum causam ibi, co-
munem vel lapide, de probatio.

Et loquendo in juris patronatus antiqui probatione,²⁷⁵
consulti Bal. conf. 3.20. vol.5. Mascar. de probat. com. 1.958.
1.28. tom.2. ubi plures allegai. & Menoch. de presulib. 3.
et rafsumpi. 90. n. 10. & d. presumpf. 75. n. 7. ubi loquitur
de inscriptione in lapidibus, parietibus, & monumen-
tis Ecclesie. Et procedit, quod ius patronatus ipsius²⁷⁶
nominati & scripti, & descendenti ab illo caufam
abentium, vel quando alias dicta Epitaphia mentio-
nem faciunt de familia, probant legitimam Lambert. de
ur. patron. 2. pars. art. 4. q. 10. prim. lib. 2. n. 1. & art. 10.
n. 9. n. 2. Mascar. de proba. ubi sup. n. 2. Cabed. de
Regia corone c. 31. n. 10.